
Ref. la : aprobarea contului anul de H O T A R A R E
^xecuţie bugetară pentru anul 2017.

Având în vedere:
expunerea de motive nr. 5226 din 24.05.2018 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat;
raportul de specialitate nr. al doamnei Soare Stela -  şef birou privind aprobarea contului 
anual de execuţie bugetară pentru anul 2017 :
raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ; 
prevederile art. 57 din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi comletările ulterioare 
privind finanţele publice locale ;
prevederile OMFP. Nr. 3244/2017 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2017;
prevederile art. 36 alin. 2 lit. b şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 republicată 
cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, 

n baza dispoziţiilor art. 45 alin. 2 lit. a din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
‘.ompletările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art.l. Se aprobă contul anual de excuţie bugetară pentru anul 2017 după cum urmează :
a) venituri:
prevederi bugetare iniţiale - 5839000 lei

- prevederi bugetare definitive - 5118000 lei
prevederi bugetare realizate - 6231389,75 lei
b) cheltuieli:

- credite bugetare iniţiale - 5879000 lei
credite bugetare definitive - 7118000 lei

- plăţi efectuate - 5914074 lei
c) excedent:
secţiunea de funcţionare excedent - 337411,75 lei 
secţiunea de dezvoltare excedent - 17502,63 lei
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar

ulie Marian. . . ^ . T1
Art 3 Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul

egalităţii Actelor, primarul comunei, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locale şi
gistrul agricol şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

Preşedinte de şedii

R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

Zarcu Marin 

Nr. 37/30.05.2018

\

Prezenta hotărâre a fost a d o p t a t ă ' cu uh-nurtiăr de 13 voturi.

Avizat pentru legalitate 
Secretar,



PR O C E S-V E R B A L
A

încheiat astăzi 30.05.2018
şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă.

Domnilor consilieri,

"h .158 din

compun Consiliul Local Izbiceni sunt prezenţi 13 K’nS' l,en care
Preşedinte de şedinţă ales în condiţiile art. 35 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată 
cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală 
Domnilor consilieri vă mulţumesc pentru încrederea acordată şi vă asigur că voi căuta 
sa conduc lucrările şedinţei în conformitate cu prevederile legale.
Domnilor consilieri vă mulţumesc pentru încrederea acordată şi vă asigur că voi căuta 
să conduc lucrările şedinţei în conformitate cu prevederile legale.
Domnilor consilieri,
Aşa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 
permiteţi să prezint proiectul ordinii de z i :
¡.Proiect de hotărâre privind realizare branşament la conducta publică de canalizare 
comuna Izbiceni, judeţul Olt.
2.Proiect de hotărâre privind amenajare piaţă agroalimentară în comuna Izbiceni, judeţul 
Olt.
3.Proiect de hotărâre privind construire grupuri sanitare în târgul industrial comuna 
Izbiceni, judeţul Olt.
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuţie bugetară pentru anul 
2017.
5. Propuneri, întrebări, interpelări.
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amânare, binenţeles dacă 
sunt respectate şi prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare privind administraţia publică locală privind existenţa 
raportului de specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al 
primarului şi dacă comisia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se 
constituie de urgenţă.
Se supune la vot ordinea de zi şi cu un număr de 13 voturi pentru se aprobă, 
în conformitate cu prevederile art. 42 alin. 5 din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală, îl rog pe 
domnul secretar Chelu Nelu să vă supună spre aprobare procesul-verbal al şedinţei an 
terioare aşa cum a fost redactat şi cu unanimitate de voturi se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să intrăm în ordinea de zi unde îl invit pe domnul viceprimar 
Lazăr Florin să prezinte raportul de specialitate cu privire la branşament la conducta
n u b lică  de canalizare comuna Izbiceni, judeţul Olt.
Pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul consilier 
Golgoian Vasile -  secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil cu privire a proiectul de 
hotărâre aprobare realizare branşament la conducta publica de canalizare comuna



preşedinte comisie juridică şi de disdpTină S S e  C°nSilier Băe{'Ca Tomel ~
Domnul consilier Golgojan Vasile în S E î r a ^ S T ^  
de la preluarea puterii locale şi pânî la această dat a !  !  ?  S' 3U SCUrs doi ani de ziIe
întreabă dacă mai este timp fizic centru reali? mteprins nimic. Totodată se
populaţiei. P Pentm reallZarea acestui branşament la gospodăriile

Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul doi al ordinii de zi unde îl invit pe 
domnul viceprimar^ Lazar Florin să prezinte expunerea de motive pentru susţinerea 
proiectului de hotarare amenajare piaţă agroalimentară în comuna Izbiceni.
Pe marginea materialului prezentat la punctul doi al ordinii de zi domnul consilier 
Golgojan Vasile — secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil cu privire la proiectul de 
hotărâre. Acelaşi raport şi aviz favorabil îl prezintă şi domnul consilier Băeţica Tomel -  
preşedinte comisie juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de către iniţiator şi cu 
un număr de 13 este adoptat.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul trei al ordinii de zi unde îl invit pe 
domnul Lazăr Florin -  viceprimar să prezinte raportul de specialitate cu privire la 
construire grupuri sanitare în târgul industrial.
Pe marginea materialului prezentat la punctul trei al ordinii de zi domnul consilier 
Golgojan Vasile -  secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil cu privire la proiectul de 
hotărâre aprobare buget local de venituri şi cheltuieli. Acelaşi raport şi aviz favorabil îl 
prezintă şi domnul consilier Băeţica Tomel -  preşedinte comisie juridică şi de 
disciplină, protecţie mediu şi turism.
Domnul consilier Biţoi Mitică arată în intervenţia sa că la această dată mai există un 
grup sanitar cu un număr mult mai mare de cabine şi nu găseşte binevenit acest proiect 
de hotărâre.
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul trei al ordinii de zi 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de către iniţiator şi cu 
un număr de 5 voturi pentru şi opt voturi împotrivă proiectul prezentat nu se aprobă. 
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul patru al ordinii de zi unde o invit pe 
doamna Soare Stela-şef birou să prezinte expunerea de motive pentru susţinerea 
proiectului privind aprobarea contului anual de execuţie bugetară pentru anul 2017.
Pe marginea materialului prezentat la punctul patru al ordinii de zi domnul consilier 
Goleoian Vasile -  secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil cu privire la proiectul de 
ho S r e  aprobare buget local de venituri şi cheltuieli. Acelaşi raport şt aviz favorabil ,1 
prezintă şi domnul consilier Băeţica Tomel -  preşedinte comis,e juridica ş, de

disciplină, Prote^  “,e^ d o m n u l  consilier Zarcu Marin -preşedinte comisie
—  şi protecţie socială, protecţie copia



 ---------   ai accsieia cu privire la proiectul de hotărâre
prezentat.
Hemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul patru al ordinii de zi
supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de către initiator şi cu 
un număr de 13 voturi pentru se aprobă. *
Nemaifiind discuţii domnul preşedinte de şedinţă anunţă epuizarea tuturor punctelor 
înscrise pe ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului local
Izbiceni.

Preşedinte de şei 
Zarcu Marin

Secretar,


